ATA N° 020/2024

Aos dez dias do mês de Junho de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e

vinte e cinco minutos, na sede do Poder Legislativo Municipal de Lajeado,

na Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, realizou-se a décima nona

reunião ordinária das Comissões, com os seguintes presentes: Vereadores:

Deolí Gräff, Antônio Marcos Schefer, Alex Schmitt, Heitor Luiz Hoppe e

Paula Thomas; Assessores: Claiton Derly Agostini, Fernando Dall Azen,

Adriana Ledur, Felipe dos Santos e Guilherme Basso; Assessora de Imprensa

Jaqueline Santos Bento da Silva Backes; Assessor Jurídico Gustavo Heinen;

Assessoras de Plenário e Comissões: Nicole Taís Dias e Vanuza Adriana De

Rosso. Excepcionalmente esta reunião será presidida pelo Relator da

Comissão de Justiça, Redação, Ética e Decoro Parlamentar Alex Schmitt.

Deu-se início a reunião com a leitura e aprovação da ata da reunião

anterior. Alex colocou em pauta o CM 027-04/2024 – Que denomina de

“Rogério Oliveira” a Clínica Veterinária Municipal, localizada na Av.

Benjamin Constant, no 8409, bairro Conventos – Lajeado. Projeto

permanece retido. CM 031-04/2024 – Que torna a Língua Alemã Patrimônio

Cultural do Município de Lajeado/RS. Projeto permanece retido. CM 035-

04/2024 – Que dispõe sobre a inclusão de informações sobre cotas de

enchente nas placas de identificação das ruas do município de Lajeado e dá

outras providências. O assessor jurídico Gustavo irá sugerir alterações ao

proponente a fim de tornar o projeto legal. Projeto fica retido. Sem mais

assuntos a tratar o Relator da Comissão de Justiça, Redação, Ética e Decoro

Parlamentar Alex Schmitt deu por fim a reunião e assim a presente ata, que

depois de lida e aprovada será assinada por todos os presentes.